




DECRETO Nº 6.907,  DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a autorização para o retorno às aulas 
presenciais no Município de Machado, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de 
Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e de acordo com o disposto na Lei 
Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995,

 CONSIDERANDO que as medidas de 
restrição e prevenção sanitárias devem ser revistas 
periodicamente, podendo ser reduzidas ou amplia-
das, utilizando-se de critérios de razoabilidade e 
proporcionalidade, de acordo com a evolução da 
pandemia COVID-19, e conforme as orientações 
dos órgãos competentes das áreas de saúde, jurídica, 
educacional, assistencial, econômica e de segurança 
pública;

 CONSIDERANDO que foi constatado, na 
região Sul do Estado de Minas Gerais, a diminuição 
dos números de casos e de óbitos confirmados em 
decorrência da COVID-19, inclusive no Município 
de Machado;

 CONSIDERANDO a necessidade de progra-
mação por parte das escolas públicas municipais, 
estaduais e da rede privada de ensino, para que 
possam organizar a retomada das atividades presen-
ciais orientada pelos protocolos sanitários.

  D E C R E T A:

 Art. 1º Fica autorizado o retorno às aulas 
presenciais no Município de Machado, para toda 
Rede de Ensino, no segundo semestre letivo, de 
acordo com o calendário escolar da rede pública de 
2021.

 Art. 2º A retomada das aulas presenciais 
dependerá da manutenção da estabilidade da evolu-
ção de casos de COVID-19 no Município, conside-
rando os dados oficiais da Secretaria Municipal de 

Saúde e da Secretaria de Estado de Saúde de Minas 
Gerais.

 Art. 3º  Deverão ser observados todos os 
protocolos sanitários contidos no “Plano Minas 
Consciente” e, também, os aprovados pela Secretaria 
Municipal de Educação, em parceria com as Autori-
dades Sanitárias do Município, que deverão vistoriar 
as unidades de ensino.

Art. 4º Revogando-se as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Machado, 02 de Julho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 372, DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê 
Gestor do Programa de Aproveitamento e Gestão 
dos imóveis Próprios Municipais de Machado.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de 
Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, nos termos da Lei Municipal nº 3.251, 
de 08 de abril de 2021;

 RESOLVE:

 Art. 1º Ficam nomeadas, para compor o 
Comitê Gestor do Programa de Aproveitamento e 
Gestão dos Imóveis Próprios Municipais de Macha-
do, as pessoas abaixo relacionadas:

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO:
 Titular: Aryovaldo Magalhães D’Andrea 
Júnior
 Suplente: Jéssica Ribeiro Dias

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
 Titular: José Maurílio de Paula

 Suplente: Laís Pereira dos Santos Cândido

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO:
 Titular: Marcos Rafael Martins
 Suplente: Marli Siqueira

 CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍ-
PIO:
 Titular: Camilo José da Rosa Oliveira
 Suplente: Sônia Mara Garroni da Silva
 
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Machado, 02 de julho de 2021

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 167/2021
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2021
EDITAL 052/2021 

DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto 
a contratação de empresa especializada para execu-
ção de obras de infraestrutura de drenagem pluvial e 
pavimentação asfáltica do Distrito Jardim Chamo-
nix, por meio da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão, com o fornecimento de materiais e 
mão-de-obra, conforme o projeto básico, memorial 
descritivo, planilha orçamentária e cronograma 
físico-financeiro, especificações técnicas e planilhas 
constantes nos Anexos deste edital.

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOS-
TAS/HABILITAÇÃO:
Dia 23 de julho de 2021 até às 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de 
Preços deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Evaneo Martins de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 175/2021
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2021
EDITAL 054/2021 

DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto 
a contratação de empresa especializada para execu-
ção de obras de engenharia para drenagem e pavi-
mentação do Distrito Industrial Walter Palmeira, por 
meio da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, com o fornecimento de materiais e mão-de-
-obra, conforme o projeto básico, memorial descriti-
vo, planilha orçamentária e cronograma físico-finan-
ceiro, especificações técnicas e planilhas constantes 
nos Anexos deste edital.

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOS-
TAS/HABILITAÇÃO:
Dia 26 de julho de 2021 até às 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de 
Preços deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Evaneo Martins de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extrato da Ata nº 008/2021 - Complementar 
Partes: Município de Machado / Batuta Supermerca-
do Ltda Epp, CNPJ nº 19.014.323/0001-62
Processo: 037/2021
Registro de Preços n.º 009/2021
Objeto: futura e eventual contratação de empresa 
especializada para a aquisição de gêneros alimentí-
cios
Valor do Processo: R$ 3.594,00 (três mil quinhentos 
e noventa e quatro reais) 
Assinatura: 21/06/2021
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 019/2021 
Partes: Município de Machado / Alfalagos Ltda, 
CNPJ/MF n.º 05.194.502/0001-14, Big Minas 
Comércio e REP, CNPJ/CPF nº 11.087.084/0001-69, 
Casa da Sogra Comercio Varejista Ltda-EPP, CNPJ/-
CPF nº 13.021.891/0001-04, C R Vieira Produtos 
Hospitalares, CNPJ/CPF nº 37.970.604/0001-70, 
Fortclean Comércio de Equipamentos Eireli, CNPJ/-
CPF nº 36.327.075/0001-29, Halley Alan C. de 
Andrade - EPP, CNPJ/MF n.º. 01.255.291/0001-21, 
Higial Indústria Química Ltda, CNPJ 
nº.36.758.579/0001-01, Marcelo Simoni - ME, 
CNPJ/CPF nº 04.664.811/0001-48, Rvn Distribuido-
ra de Produtos Eireli, CNPJ/CPF nº 
14.459.158/0001- 39
Processo: 068/2021
Registro de Preços n.º 026/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de materiais de 
limpeza, higiene, EPI’s e materiais para uso na 
prevenção à COVID19
Valor do Processo: R$ 489.501,54 (quatrocentos e 
oitenta e nove mil, quinhentos e um reais e cinquen-
ta e quatro centavos) 
Assinatura: 21/06/2021
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 020/2021 
Partes: Município de Machado / Gustavo Veiga Ltda, 
CNPJ/MF n.º 36.992.819/0001-20, Leone & Coldi-
belli Com. e Distrib. de Prod. Nutricionais Ltda, 
CNPJ/MF n.º 40.021.146/0001-38, Nutribody Dietas 
e Suplementos Alimentares Eireli, CNPJ/MF n.º 

11.050.585/0001-70, Minas Sul Produtos de Dieta 
Ltda, CNPJ/MF n.º 28.997.561/0001-26
Processo: 120/2021
Registro de Preços n.º 033/2021
Objeto: futura e eventual aquisição de produtos para 
nutrição enteral/oral, suplementação alimentar e 
formulas infantil
Valor do Processo: R$ 888.846,00 (oitocentos e 
oitenta e oito mil e oitocentos e quarenta e seis reais)
Assinatura: 21/06/2021
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 022/2021 
Partes: Município de Machado / Sistema Informática 
COM. IMP. E EXP. LTDA, CNPJ/CPF o nº 
22.204.648/0001-12
Processo: 071/2021
Registro de Preços n.º 016/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de computadores
Valor do Processo: R$ 109.469,70 (cento e nove mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta centa-
vos) 
Assinatura: 01/07/2021
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato do II Termo Aditivo – Contrato nº 106/2020
Partes: Município de Machado / Link Card Adminis-
tradora de Beneficios Eireli, CNPJ/MF n.º. 
12.039.966/0001-11
Processo: 312/2019
Objeto: acréscimo de 25%
Assinatura: 08/06/2021

Extrato do III Termo Aditivo - Contrato nº 082/2020
Partes: Município de Machado / Construtora Sinar-
co Ltda, CNPJ nº 03.367.118/0001-40
Processo: 210/2020
Objeto: acréscimo de 25%
Assinatura: 08/06/2021

Extrato do IV Termo Aditivo - Contrato nº 085/2020
Partes: Município de Machado / Duro Na Queda 
Contruções Ltda, CNPJ nº 26.614.327/0001-47
Processo: 135/2020
Objeto: alteração dos quantitativos da planilha
Assinatura: 21/06/2021

Extrato do VI Termo Aditivo - Contrato nº 031/2019
Partes: Município de Machado / Joaquim Paulino da 
Costa Neto, CNPJ n.º 23.248.115/0001-03
Processo: 091/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/06/2021

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2018, PUBLICADA EM 28/06/2021, EDIÇÃO 
Nº EDIÇÃO - 786, PÁGINA 08, DO JORNAL 
OFICIAL DA PREFEITURA DE MACHADO

ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 6.536,88 (seis mil, 
quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito 
centavos).
LEIA-SE: Valor Total Estimado: R$ 7.616,88 (sete 
mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta e oito 
centavos).

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prorrogação do 

Contrato Administrativo nº 011/2018
Processo de Licitação PRC nº 040/2018
Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2018
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: GILSON FERREIRA NORONHA 
NETO – ME
Objeto: Aditamento da Cláusula Sexta do Contrato, 
para alteração do índice de reajuste contratual de 
IGP-M para IPCA e a prorrogação da vigência do 
Contrato Original, referente a locação de 01 (um) 
equipamento multifuncional destinado à reprodução 
de cópias reprográficas e impressão.
Valor Total Estimado: R$ 7.616,88 (sete mil, seiscen-
tos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 
Data de Assinatura: 10/06/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2018, PUBLICADA EM 28/06/2021, EDIÇÃO 
Nº EDIÇÃO - 786, PÁGINA 08, DO JORNAL 
OFICIAL DA PREFEITURA DE MACHADO

ONDE SE LÊ: Valor Total Estimado: R$ 49.999,60 
(quarenta e três mil e quinhentos reais).
LEIA-SE: Valor Total Estimado: R$ 49.999,60 (qua-
renta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos).

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 010/2021 
Processo de Licitação PRC nº 030/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2021
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: ARAXÁ AMBIENTAL TESTES E 
ANÁLISES EIRELLI
Objeto: Análises físico-químicas e bacteriológicas de 
amostras de água tratada; de água bruta; e de afluen-
te, efluente e corpo hídrico; conforme normativas de 
regência.  
Valor Total Estimado: R$ 49.999,60 (quarenta e nove 
mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos).
Vigência: 15/06/2021 a 14/06/2022.
Dotações Orçamentárias: 03 01 17 512 0019 4.003 
3390 39 e 03 01 17 512 0019 4.004 3390 39
Data de Assinatura: 15/06/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 038/2021
Em 24 de junho de 2021.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria SAAE 
MAC n° 014, de 22 de março de 2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.504 de 
11/03/2003, conceder Progressão Vertical na Tabela 
de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, 
para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

3   Segunda-Feira, 05 de Julho de 2021

esta portaria entra em vigor na data de 24 de junho 
de 2021.
(a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG 
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
033/2021
Modalidade Pregão Presencial nº 013/2021
Objeto: Aquisição de Hidrômetros e de Conexões 
para hidrômetros.
Licitantes vencedores: HIDROGERAIS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI – ME / SANEHI-
DRÁULICA – REPRESENTAÇÕES HIDRÁULICAS 
EIRELI – EPP / METALÚRGICA BOCAIUVA 
LTDA – ME
Valor: R$ 52.306,00 (cinquenta e dois mil, trezentos 
e seis reais)
Data de homologação Final: 28/06/2021
Homologação Final: Sr Athos Caixeta Polycarpo – 
Diretor Adjunto do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 018/2019 - PRORROGAÇÃO
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
036/2029
Modalidade: Pregão n° 016/2019
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO – MG
Contratada: CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - ME
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Origi-
nal, com renovação dos quantitativos de serviço para 
o novo período.
Valor total estimado: R$ 357.750,00 (trezentos e 
cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais) 
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4/004 
3390 39
Data de Assinatura: 30/06/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG 
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
034/2021
Modalidade Pregão Presencial nº 014/2021
Objeto: Locação de coletores de dados do tipo 
Palmtop.
Licitante vencedor: GESTTI – GESTÃO E TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP
Valor: R$ 29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e 
oitenta reais)
Data de homologação Final: 30/06/2021
Homologação Final: Sr Athos Caixeta Polycarpo – 
Diretor Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 039/2021
Em 30 de junho de 2021. 
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria SAAE 
MAC n° 014, de 22 de março de 2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 
30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na 
Tabela de Vencimento dos Cargos de Provimento 
Efetivo, para o servidor abaixo:

LOTAÇÃO: SISTEMA DE ÁGUA

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 30 de junho 
de 2021, com efeitos financeiros retroativos a 
09/05/2021.
(a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 040/2021
Em 30 de junho de 2021.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria SAAE-
-MAC n° 014, de 22 de março de 2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora ANA LUÍSA DO 
NASCIMENTO AQUINO – Agente Administrativo, 
para exercer a função de Chefe da Seção de Compras 
e Licitação, no período de 05/07/2021 a 24/07/2021, 
em substituição a servidora KEYLA LIMA DE 
OLIVEIRA – Agente Administrativo / Chefe da 
Seção de Compras e Licitação, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 30 de junho 
de 2021.
(a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do 
SAAE

Nome Cargo Referência 
RINALDO CAMPOS DE SOUZA MOTORISTA C-VIII 

 


